
Obsah

Rejstřík použitých zkratek................................................................................ 3
Předmluva ........................................................................................................... 9

Československo 1945-1989

I. STÁT A BEZPEČNOSTNÍ SLOŽKY.......................................................... 13

II. ORGANIZACE STÁTU.......
1. Přechodné správní prvky
2. Definitivní organizace státní správy .............................

A. Národní shromáždéní .................................................
a) Prozatímní národní shromáždění.........................
b) Ustavodárné národní shromáždění......................
c) Národní shromáždéní.............................................
d) Federální shromáždění ..........................................

B. Národní rady...............................................................
C. Prezident republiky.....................................................
D. Vláda, sbor povčřenců, ministerstva a pověřenectva
E. Národní výbory ...........................................................

3. Ministerstva vnitra a národní bezpečnosti ....................
A. Ministerstvo národní bezpečnosti ..............................
B. Ministerstvo vnitra (po roce 1950) ...........................
C. Ministerstvo vnitra (po roce 1953) ...........................
D. Federální ministerstvo vnitra....................................
E. Ministerstvo vnitra ČSR ............................................
F. Ministerstvo vnitra SSR.............................................
G. Vztahy republikových ministerstev vnitra к FMV ..

III. SBOR NÁRODNÍ BEZPEČNOSTI .....................................
1. Organizace SNB ...............................................................

A. Organizace SNB po roce 1945 ...................................
B. Organizace SNB po roce 1949 ...................................
C. Organizace SNB po roce 1965 ...................................
D. Organizace SNB po roce 1974 ...................................

2. Součásti SNB ....................................................................
A. Veřejná bezpečnost.......................................................

a) Pořádková služba ...................................................
b) Dopravní služba.....................................................
c) Kriminální služba...................................................

B. Státní bezpečnost ........................................................
C. Bezpečnostní letectvo .................................................
D. Školy a systém vzdělávání ............................................................... 87
E. Pohotovostní pluk VB ČSR .............................................................. 89
F. Muzeum SNB...................................................................................... 91

288



Muzeum Pohraniční a Vnitřní stráže ............................................... 92
Muzeum Sboru národní bezpečnosti a vojsk ministerstva vnitra . 92

G. Pomocné aktivy občanů .....................................................................  95
a) Pomocná stráž VB ........................................................................... 95
b) Pomocná služba dopravních inspektorátů VB............................ 96
c) Pomocná stráž VB na železnici ..................................................... 97
d) Jednotky PS VB ČSM ..................................................................... 97
e) Občanští dopravní inspektoři ........................................................ 98
f) Další aktivy PS VB.........................................................................  98
g) Pomocníci Pohraniční stráže ......................................................... 98

3. Všeobecné záležitosti bezpečnostních sborů .......................................... 100
A. Instrukce SNB ......................................................................................  1°0

a) Vzájemný styk s úřady a mezi příslušníky SNB........................ 100
b) Všeobecné chování příslušníků SNB............................................  101
c) Místní a osobní znalost..................................................................  103
d) Služba SNB ....................................................................................... ЮЗ
e) Zvláštní předpisy o postupu SNB ................................................. 107
D Výkon služby SNB........................................................................... Ш
g) Konání obchůzek.............................................................................. 112
h) Zatčení................................................................................................ 113
i) Provázení osob ................................................................................. 114
j) Další druhy asistencí......................................................................  115
k) Kontroly vojenských osob .............................................................. 116
l) Činnosti SNB při nálezu mrtvol.................................................... И?
m) Činnosti SNB při živelných pohromách......................................  118
n) Úkoly SNB na úseku místní policie ............................................  119
o) Vyřizování oznámení ......................................................................  120

B. Systém hodností a doplňování SNB .................................................. 120
C. Výstroj a výzbroj ..................................................................................  121

a) Uniformy a hodnostní označení ...................................................  121
b) Výzbroj a zásady pro použití zbraně............................................ 123

IV VOJSKA MINISTERSTVA VNITRA ............................................................  127
1. Pohraniční stráž.......................................................................................... 127

A. Ostraha státních hranic v letech 1945-1951 ..................................... 127
B. Pohraniční stráž Sboru národní bezpečnosti ...................................  127
C. Pohraniční stráž - vojsková součást MV..........................................  128

Pohraniční stráž v letech 1951-1965 .................................................. 128
Pohraniční stráž jako součást armáda v letech 1966-1971 ............ 128
Pohraniční stráž v letech 1972-1991 .................................................. 129

2. Vnitřní stráž ................................................................................................ 129
Vnitřní stráž v letech 1952-1965 ............................................................... 129
Převod Vnitřní stráže do armády a její zrušení v roce 1966 .............  131

3. Hradní stráž ................................................................................................ 131

289



V ARMÁDA..................................................................................................... 133
1. Vojenská kontrarozvědka ..................................................................... 133
2. Pořádkové armádní součásti................................................................. 136

VI. OSTATNÍ OZBROJENÉ A BEZPEČNOSTNÍ SLOŽKY .......................  138
1. Provizorní ozbrojené složky z let 1944 a 1945 ..................................  138
2. Finanční stráž ....................................................................................... 139

A. Organizace finanční stráže.............................................................. 139
B. Výstroj a výzbroj finanční stráže .................................................  140

3. Vězeňská stráž....................................................................................... 141
4. Železniční ozbrojené součásti ................................................................ 141
5. Sbor ozbrojené ostrahy letišť................................................................ 144
6. Inspekce veřejného pořádku ................................................................. 146
7. Přísežní hajní ........................................................................................  149
8. Závodní milice a stráže......................................................................... 151
9. Lidové milice .........................................................................................  155

Vznik a vývoj Lidových milicí.............................................................. 155
Legislativní podklady institutu Lidových milicí.................................  159
Policejní aktivity Lidových milicí......................................................... 160

Poznámky..........................................................................................................  162
Medailony..........................................................................................................  190
Seznam literatury..............................................................................................  200
Obrazová příloha ............................................................................................... 213

Přílohy ............ ;................................................................................................. 243
Zákonné a ostatní normy související s činností bezpečnostních složek
z let 1945-1989 ...................................................................................................  245
Přehled útvarů SNB Místního velitelství Praha v roce 1945 .......................  255
Organizace SNB v letech 1945-1947 ................................................................  260
Organizace součástí ministerstva vnitra v krajích a okresech po roce 1960 ... 263 
Dislokace Pohotovostního pluku 1 Národní bezpečnosti v listopadu 1945 .. 266 
Dislokace Pohraničního útvaru Sboru národní bezpečnosti 9600
v červenci 1946 .................................................................................................. 267
Přehled výzbroje útvaru 9600 Sboru národní bezpečnosti v roce 1948 ....... 268
Dislokace Pohraniční stráže Sboru národní bezpečnosti v dubnu 1949 ....... 269
Vývoj plánovaných počtů PS v letech 1950-1971 ............................................ 270
Počty služebních psů u Pohraniční stráže v roce 1955 .................................  271
Počty koní u Pohraniční stráže v roce 1955 ................................................... 272
Výzbroj Pohraniční stráže v roce 1955 ............................................................  273
Přehled čestných uznání, medailí a odznaků udělovaných ve FMV ČSSR,
MV ČSR a MV SSR v 70. a 80. letech 20. století .........................................  274

290



Texty prísah a slibů
Text slibu člena čs. exilové Státní rady z roku 1940 .....................................  282
Text služební prísahy pro členy Národnej milície v okrese Hnúšťa
ze září 1944 ............................................................................................................  282
Vzor služební prísahy pro příslušníky SNB z 24. 9. 1945 ........................... 282
Text služební prísahy pro příslušníky SNB z roku 1949 .............................. 283
Text prísahy pro přísežné hajné z roku 1949 ..................................................  283
Text prísahy příslušníků Československé lidové armády z roku 1950 .......... 283
Text prísahy příslušníků Lidových milicí z 60. let 20. století......................... 284
Text služební přísahy pro příslušníky SNB z 25. 4. 1961 ............................  284
Text služební přísahy pro příslušníky SNB z 1. 1. 1971 .............................. 285
Text slibu člena Pomocné stráže Veřejné bezpečnost z 30. 8. 1971 ..............  285
Text slibu pracovníka Inspekce veřejného pořádku /
Inšpekcie verejného poriadku z roku 1972 ....................................................... 286
Text slibu člena pomocné stráže VB z 6. 5. 1974 ............................................. 286
Text slibu pomocníka Pohraniční stráže z 1. 9. 1976 ...................................... 287
Text slibu člena pomocné stráže VB z 13. 12. 1983 ......................................... 287
Text slibu myslivecké stráže z 1. 6. 1988 .......................................................... 287

291


